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Die DAA – 
immer in Ihrer Nähe.

Deutsche Angestellten-Akademie
daa-bawue.de

Information und Beratung 

Ihre Ansprechpartnerinnen:
Sonja Marhart 
Nadine Fink
Telefon	 0711 672359-86
E-Mail	 ganztag.bawue@daa.de
daa-bawue.de

… oder wenden Sie sich an Ihre DAA vor Ort:

	 Aalen – Schwäbisch Gmünd – 
	 Bopfingen – Heidenheim 
	 E-Mail	 info.aalen@daa.de

	 Albstadt – Balingen 
	 E-Mail	 info.albstadt@daa.de

	 Böblingen 
	 E-Mail	 info.boeblingen@daa.de

	 Esslingen – Kirchheim – Nürtingen 
	 E-Mail	 info.esslingen@daa.de

	 Freiburg – Offenburg – Lahr – Lörrach 
	 E-Mail	 info.freiburg@daa.de

	 Göppingen 
	 E-Mail	 info.goeppingen@daa.de

	 Karlsruhe – Rastatt 
	 E-Mail	 info.karlsruhe@daa.de

	 Ludwigsburg – Waiblingen  
	 E-Mail	 Info.ludwigsburg@daa.de

	 Pforzheim 
	 E-Mail	 info.pforzheim@daa.de

	 Reutlingen 
	 E-Mail	 info.reutlingen@daa.de

	 Schwäbisch Hall – Künzelsau – Crailsheim 
	 E-Mail	 info.schwaebisch–hall@daa.de

	 Singen – Radolfzell – Konstanz – Waldshut 
	 E-Mail	 info.singen@daa.de

	 Stuttgart 
	 E-Mail	 info.stuttgart@daa.de

Wir freuen uns auf Ihren Anruf  
oder Ihre Anfrage per E-Mail! 

Qualifizierung für 

pädagogische Mitarbeiter*innen  
in der Ganztagsbetreuung

Deutsche Angestellten-Akademie
daa-bawue.de



Unser Angebot für Sie
Der Basiskurs Schulkindbetreuung umfasst  
200 Unterrichtseinheiten. 

Wir ermöglichen individuelle, bedarfsorientierte 
Weiterbildung:

•	��berufsbegleitend oder in Vorbereitung auf die 
Tätigkeit in der Ganztagsbetreuung

•	��online, in Präsenz oder hybrid

•	��Inhouse bei Ihnen oder in unseren Räumlichkeiten

Selbstverständlich können wir bei der inhaltlichen 
Ausgestaltung Ihre regionalen Besonderheiten 
berücksichtigen. 

Sprechen Sie uns an! Wir erstellen gerne ein auf Ihre 
Bedürfnisse zugeschnittenes Qualifizierungskonzept.

Förderung
Das vorliegende Bildungsangebot ist zertifiziert. Die 
Teilnahme kann mit einem Bildungsgutschein der 
Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter gefördert 
werden. 

Unsere Expertise  
in Baden-Württemberg
Langjährige Erfahrung in der 

•	��Qualifizierung von Schulkindbetreuer*innen

•	��Vorbereitung von Teilnehmenden auf die Schul-
fremdenprüfung zum*zur Erzieher*in

•	��schulischen Ausbildung von pädagogischen 
Fachkräften

Ausbildung zum*zur staatlich anerkannten Sozial
pädagogischen Assistent*in an vier staatlich an-
erkannten Berufsfachschulen für sozialpädagogische 
Assistenz (in Vollzeit und im Rahmen des Direkt
einstieg Kita)

•	��an den Standorten Aalen, Singen, Karlsruhe und 
Stuttgart

•	��neu ab dem Schuljahr 25/26 in Göppingen  
und Ludwigsburg 

Ausbildung zum*zur staatlich anerkannten  
Erzieher*in an fünf staatlich anerkannten Fach
schulen für Sozialpädagogik (in Vollzeit, Teilzeit  
und praxisintegriert)

•	��an den Standorten Aalen, Göppingen, Karlsruhe, 
Reutlingen und Stuttgart

Passgenaue  
Qualifizierung
In unserem auf die Ganztagsbetreuung  
zugeschnittenen Basiskurs Schulkindbetreuung 
vermitteln wir pädagogisches Basiswissen und 
praktische Fähigkeiten: 

•	�pädagogische Grundhaltung

•	�Entwicklung und Bedürfnisse von Kindern im 
Grundschulalter

•	�Umgang mit Unterschiedlichkeit und Vielfalt

•	�rechtliche Grundlagen

•	�Kinderrechte, Kinderschutz, Aufsichtspflicht

•	��Entwicklungs- und Bildungsprozesse  
initiieren und begleiten

•	�persönliche Kompetenzen

•	�Kommunikation, Lerntypen, Zeitmanagement

•	�berufliche Praxis und Praxisreflexion

Unsere inhaltlichen Schwerpunkte liegen dabei  
auf der Begleitung des Mittagessens und der 
Hausaufgaben sowie der Gestaltung von Freizeit- 
und Ferienangeboten.

Auch die Vernetzung mit Eltern und anderen an der 
Ganztagsbetreuung beteiligten Akteur*innen nehmen 
wir in den Blick.

Zur Verbesserung der Deutschkenntnisse  
bieten wir optional eine berufsbezogene  
Fachsprachenförderung an. 


